(S. T.) Ego Guillelm us Vegíus, sacri palatii notarius, rogatus 
scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, pre- 
dictum instrum entum  transcripsi et exem plavi ex instrumento publi
co scripto manu G uillelm i Vegii, sacri palatii notarii, sicut in eo vidi 
et legi, nichil addito vel diminuto nisi fo rte  li|tera (c. x x v i r.) vel
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sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, literarum  sententia in ali- 
quo non mutata, et in form am  publicam redegi, mandato et auctorita- 
te domini Symonis A urie, potestatis Saone, et domini Henrici Traverii 
iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentésimo sexagési
mo quinto, indictione octava, die x x m i februarii, presentibus testibus 
domino Nigro iudice, Petro de Trucho, Amedeo de V olta et Ansaldo  
Rubeo, notariis.

a navigabilibus: bi in soprdinea b navis: così B c Legano: così B 
d segue espunto D e ad: in soprdinea f statuentes: così B.

22

12 5 9 , dicembre 24 , Savona

Corrado, vescovo di Savona, rilascia quietanza al comune di Savo
na di 5 0  lire di genovini, dovutegli in esecuzione della sentenza arbi
trale di cui al n. 2 1 .

O r i g i n a l e  [A ], ASS, Pergamene, I, 107. C o p i a  autentica [B ], Registro 
l i ,  c. - X X V I r.

E d i z i o n e :  Pergamene, n, 187.

R e g e s t o :  Noberascó V  p. 54,

Instrum entum solutionis facte domino episcopo Saonensi de libris l .

(S. T.) Anno Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo no
no, indictione secunda, die m e r < c > u r i i  x x m i decembris, In  presentia 
testium infrascriptorum , dominus Cunradus, episcopus Saonensis, suo 
nomine et nomine episcopatus Saonensis, habuit et recepii et fu it con- 
fessus se habuisse et recepisse a Scarlata de O ttaviano, clavigero co
munis Saone, solvente nomine et vice ipsius comunis et p rò  ipso co
muni, libras quinquaginta ianuinorum, renuntians exceptioni non nu
merate et non recepte peccunie et omni alii exceptioni, et sunt diete 
libre' quinquaginta ex illis libris centum quas presbiter Salvus, arbiter 
electus inter ipsum dominum episcopum, ex una parte, et dictum co
mune Saone, ex altera, pronunciavit atque sentenciavit ipsum comune
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Saone dare debere ipsi domino episcopo, ut in sententia 1 lata per pre- 
dictum arbitrum  continetur, et etiam diete libre quinquaginta sunt su- 
plementum predictarum  librarum  centum, cum alias libras quinquagin
ta habuerit in festo nativitatis Domini proxime preterito, ut ipse do- 
minus episcopus confitebatur. Actum  in canonica Saonensi. Testes vo- 
cati et rogati fuerunt magister Berardus, archidiaconus Saonensis, Guil- 
lelmus Caravellus, canonicus Saonensis, Gàndulfus Crexemboni nota
rius, Henricus Carretus et Guillelmus Scafardus.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, rogatus 
interfui et scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predic- 
tum instrum entum  transcripsi et exemplavi ex instrumento publico scrip- 
to manu mea, sicut in eo vid i et legi, nichil addito vel diminuto nisi 
fo rte  litera ve l sillaba, titulo seu puncto causa abreviationis, litterarum  
sententia in aliquo non mutata, et in form am  publicam redegi, mandato 
et auctoritate domini Symonis Aurie, potestatis Saone, et domini Hen- 
rici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducenté
simo sexagésimo quinto, indictione octava, die x x m i februarii, presen- 
tibus testibus domino Nigro iudice, Petto  de Trucho, Amedeo de V o l
ta et Ansaldo Rubeo, notariis, -

23

12 6 2 , gennaio 2 6 , Genova

Simone de Vicia, giudice ed assessore di Giordano de Rahalven- 
go, podestà di Genova, conformemente al parere del giudice Marche- 
sino di Cassino, pronuncia sentenza avversa alle pretese avanzate dai 
gabellieri genovesi su una partita di vino venduta da Vesino, tavernie
re di Savona.

C o p i a  autentica [B ], autenticata col solo signum communis, ASS, Perga
mène, I, 1 12 ; c o p i  a autentica [C], da B, Registro II, c. X X V I v.

1 Cfr. n. 21.
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E d i z i o n e :  Vergamene, n, 190.
R e g e s t o :  Noberasco p. 57.

Sententia de vino lata in Ianua.

Super questione que vertitu r inter Vesinum, tabernarium de Sao- 
na, ex una parte, et Paganum, scribam tolte, et M urruellum  de Mon- 
terubeo, Cagnolum a de M onterubeo, collectores tolte denarii unius de 
singulis soldis in  vini, ex altera, in qua questione predicti collectores 
petebant a dicto Vesino denarium unum de singulis soldis m  quos 
dictus Vesinus habuerat de p redo  vini quod dictus Vesinus in Ianua 
vendiderat, et hoc petebant ex form a venditionis introitus dicti denarii 
sive dicti iuris, et dictus Vesinus se defendendo excipiebat quod Sao- 
nensis erat et quod propter conventionem aliqua exactio ab ipso fieri 
non debebat occasione dicti drictus nec super homines Saone imponen- 
da erat, consilium Marchisini de Cassino iudicis est quod predicti col
lectores non exigant vel exigere possint a dicto Vesino aliquid occa
sione diete dacite sive drictus predicti denarii, cum comune et hom i
nes Saone immunitatem habeant et habere videantur ex conventione 
inita in ter comune Ianue, ex una parte, et comune Saone, ex altera, 
silicet quod ab ipsis hominibus Saone aliqua dacita exigi non possit. 
Et dominus Symon de Vicia, iudex et assessor domini Iordani de Rahal- 
vengo, Ianuensis potestatis, secutus dictum consilium dicti sapientis, 
pronunciavit ut supra. Lata Ianue, in domo heredum O berti A urie, in 
qua m oratur potestas, m °c c °l x i i , die x x v i ianuarii, presentibus testi- 
bus M anuel de Loco notarius et Enricus de Porta notariu sb.

(S .C .)
(S .T .) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictam  

sententiam transcripsi et exem plavi ex quadam scriptura publica signa- 
ta signo comunis Ianue, sicut in ea vidi et legi, nichil addito vel dimi
nuto nisi forte litera vel sillaba, titu lo  seu puncto causa abreviationis, 
literarum  sententia in aliquo non mutata, et in  form am  publicam rede- 
gi, mandato et auctoritate domini Symonis A urie, potestatis Saone, et 
domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domini m illesi
mo ducentesimo sexagesimo quinto, indictione octava, die x x im  februa- 
rii, presentibus testibus domino Nigro iudice, P etro de Trucho, Amedeo  
de V olta et Ansaldo Rubeo, notariis.

a Monterubeo et Cagnolum: in B b M anuel. . .  n o tarius. . .  Enricus . . .  
notarius: così C; in B i nomi sono abbreviati.
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24

1 2 5 6 , dicembre 13 , < G e n o v a >

G uifredo M ora, miles di Filippo della Torre, podestà di Genova, 
conformemente al parere dei giurisperiti Ugo Fieschi e M anfredo Scoto, 
pronuncia sentenza avversa alle pretese avanzate dai fideiussori di Fe
derico, marchese di G avi, nei confronti di alcuni cittadini savonesi in 
materia di gabelle su una partita di carne e di formaggio.

O r i g i n a l e  [A ] , ASS, Vergamene, I, 104. C o p i a  autentica [B], Regi
stro II, c. X X V I v.

E d i z i o n e :  Vergamene, n, 169.

R e g e s t o :  Noberasco *, p, 53.

Sententia de caseo, lata Ianue.

In Christi nomine. In questione que vertitu r inter Restagnum et 
Ialnum, filium  Bartholom ei fila ta to risa et Rubaldum de Cruceferrea et 
Iacobinum de A lbu fo la  et Petrinum de Besagno, civibus b Saone, ex una 
parte, et fideiussores Frederici, marchionis de G avio, qui intercesserunt 
aput comune occasione introitus carnis, casei et axungie, ex altera, que 
questio talis erat: dicebant enim fideiussores predicti coram m ilite pote- 
statis et ab ipso petebant cum urguerentur ad solvendum, occasione sue 
intercessionis, id quod ab ipso | (c. x x v n  r.) Frederico restabat ad sol
vendum de precio dicti introitus quem emerat a comuni, quod primo  
ipse miles deberet bona Frederici excutere et de ipsis bonis comuni sa- 
tisfacere, quod quidem ipse miles facere volebat et ab eis postulabat ut 
si quid de bonis Frederici scirent quod id sibi ostenderent, et ipsi dice
bant quod supradicti emerant aput Saonam quandam quantitatem car
nis sive casei, prò qua vel prò quo ad rationem  soldorum trium  prò quo- 
libet cantario solvere tenebantur ipsi Frederico libras duodecim et soldos 
tres quas dictus miles exigere debebat a predictis tanquam a debitori- 
bus dicti Frederici, et ipsas accepto ferre  in debito quod Fredericus 
comuni Ianue dare tenebatur; ex adverso predicti Saonenses dicebant 
quod non erant debitores Frederici nec aliquid ei debebant et si eme
rant aliquem caseum seu aliquas carnes in Saona, quod prò eo vel eis 
aliquid prestare non tenebantur ipsi Frederico nec alicui persone, et hoc
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propter conventionem initam inter comune Ianue et comune Saone et 
maxime cum in conventione facta ipsi Frederico expresse dictum fuerit 
« salvis conventionibus », auditis hinc inde propositis et visa ipsa con
ventione, consulunt Ugo de Flisco et M aynfredus Scotus, iuris periti, 
quod predicti non sunt compellendi ad solutionem faciendam diete quan- 
titatis nec ab eis dieta quarititas occasione predicta exigi debet, immo 
potius a petitione suprascriptorum fideiussorum absolvantur. Et domi
nus Guifredus M ora, miles domini Phylipi de la Turre, potestatis Ianue, 
secutus dictum consilium, p ro n u n ciav i u t supra, presentibus Gui.llelmo 
de Nigro et Petro de Nigro iudice, millesimo ducentésimo quinquage
simo sexto, indictione quarta decima, die tercia decima decembris, ante 
vesperas.

(S. T.) Ego Rubaldus de Sancto Donato notarius, mandato dicti 
domini G uifredi, scripsi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predictum  
instrumentum transcripsi et exem plavi ex instrumento publico scripto 
manu Rubaldi de Sancto Donato notarii, sicut in eo vidi et legi, nichil 
addito vel diminuto nisi fo rte  littera vel sillaba, titulo seu puncto causa 
abreviationis, literarum  sententia in aliquo non mutata, et in form am  
publicam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis A urie, potte- 
statis Saone, et domini H enrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno 
Domini millesimo ducentésimo sexagésimo quinto, indictione octava, 
d <  ie >  vicésima . quarta februarii, presentibus testibus domino Nigro 
iudice, Petro de Trucho, Am edeo de V olta et Ansaldo Rubeo, notariis.

a filatoris in A  b civibus: così A, B.

25

12 6 4 , giugno 4 , Genova

Giacomo de Sulberico, giudice ed assessore di Guglielmo Scarampi, 
podestà di Genova, conformemente al parere dei sapienti del comune, 
Bertolino, M arino di Voltaggio e Simone de Baiamonte, pronuncia sen
tenza nella questione vertente tra i collettori della gabella della carne, 
formaggio e grasso, da una parte, e Rolando e Bonacorso Pisani e il co
mune di Savona, dall’altra, in merito a una partita di formaggio.
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C o p i a  autentica [B ], autenticata col solo signum communis, ASS, Perga
mene, I, 98; c o p i a  autentica [B’], da originale notarile, Registro II, c, X X V II v. 
I n s e r t o  [B ”], in ASS, Pergamene, I, 114 ; i n s e r t o  [C ], in ASS, Pergamene,
III, 18 ; i n s e r t o  [C ’], in Registro II, c, X X V III  r. (n. 26).

La tradizione si presenta nella duplice forma del documento pubblico, auten
ticato con i tipici signa della cancelleria genovese, e di quello privato, accompagna
to dal signum del notaio. Su tale procedura non inconsueta a Genova, v. Documenti 
della maona di Chio (secc. X I V -X V I ) ,  a cura di A . Rovere, in « A t t i  della Soc. 
Lig. St. Patria », n.s., X IX /2, 1979, p. 51 e sgg.

L ’indizione è espressa secondo l ’uso genovese.

E d i z i o n e :  Pergamene, n. 196.

R e g e s t o :  N oberasco1, p, 52.

Sententia casei, lata in Ianua.

In nomine Domini amen. Super questione que vertitu r inter empto- 
res carnis, casei et axunjie, ex una parte, et Rollandum et Bonacursum  
Pisanos sive comune Saone, ex alia, que talis est: cum enim lignum quod- 
dam dicatur ivisse Saonam, in quo predicti Rollandus et Bonacursus de
fe rri fece ru n ta certa cantaria casei, postulant dicti emptores sibi dari a 
predictis Rollando et Bonacurso pro quolibet cantario soldos tres ianui- 
norum, insuper eos condempnari in penam deveti, cum dicant ipsos in- 
cidisse in comissum, consilium maioris partis sapientum datorum  super 
predictis, videlicet Bertholini, M arini de Vultabiob et Symonis de Baia- 
monte c, est quod inquiratur modus quantum a tempore conventionis quam  
habet comune Saone cum comuni Ianue citra quolibet anno communi- 
ter, computato uno anno et d uno mense cum alio, de caseo consuevite 
vendi vel exhonerari in cabella Saone et usque in eam quantitatem et 
modum licuerit sine pena deveti et drictus predictis Rollando et Bona
curso exhonerare et exhonerari facere caseum in cabella Saone, in eo 
vero quod u ltra exhoneratum £ inventum fuerit, facta proporpocionolici- 
ta te E temporis ad tempus, consulit maior pars dictorum iudicum quod 
de ilio quod excesserith modum predictum d e 1 quolibet cantario pre
dicti Rollandus et Bonacursus drictum solvere teneantur, quia credit 
maior • pars dictorum iudicum quod ex conventione modo p red icta j ca
bella casei possit esse aput Saonam nec per hoc to llitur vel absolvetur 
cabella comunis Ianue, maxime cum dictum lignum, in quo delatus 
fu it dictus caseus, sit discoopertum. Et dominus Iacobus de Sulberico,, 
iudex et assessor domini Guillelm i Scarampi, potestatis Ianue, pronun
c ia v i  ut supra i n k dicto consilio continetur, presentibus testibus Guil-
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lelm o de M urtedo iudice, G uillelm o P aiarin o 1 notario et Iohanne Bu- 
snardo notario. Lata Ianue, in palacio illorum  A urie, quo regitur curia 
potestatis Ianue, m °c c °l x i i i i , indictione sexta, die quarta iunii, inter 
vesperas et completorium m.